
Aπαλλάγη  των  μερισμάτων  από
την  εισφορά  αλληλεγγύης  –
Φορολογικό όφελος 9%
Ο νέος Νόμος 4738/2020 “Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης
ευκαιρίας και άλλες διατάξεις” που δημοσιεύτηκε στην Εφημερίδα
της Κυβέρνησης μεταξύ άλλων αναφέρει και την απαλλαγή των
μερισμάτων από την εισφορά αλληλεγγύης. Το φορολογικό όφελος
υπολογίζεται περίπου στο 9% για τα μερίσματα που θα εγκριθούν
μόνο εντός τους έτους 2020.

Συγκεκριμένα:

Στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167) προστίθενται παρ. 49
και 50 ως εξής:
«49. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2020 απαλλάσσονται από την
ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α τα εισοδήματα που
προβλέπονται στο άρθρο αυτό, με εξαίρεση τα εισοδήματα από
μισθωτή εργασία και συντάξεις. Αν το εισόδημα προσδιορίζεται
σύμφωνα με το άρθρο 34, η απαλλαγή της παρούσας παρέχεται
εφόσον για τα δύο (2) προηγούμενα φορολογικά έτη δεν έτυχε
εφαρμογής  ο  εναλλακτικός  τρόπος  υπολογισμού  της  ελάχιστης
φορολογίας, σύμφωνα με τα άρθρα 30, 31, 32, 33 και 34.
50. Για το φορολογικό έτος 2021 απαλλάσσονται από την ειδική
εισφορά  αλληλεγγύης  του  άρθρου  43Α  τα  εισοδήματα  που
αποκτώνται από μισθωτή εργασία στον ιδιωτικό τομέα. Αν το
εισόδημα προσδιορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 34, η απαλλαγή της
παρούσας  παρέχεται  εφόσον  για  τα  δύο  (2)  προηγούμενα
φορολογικά  έτη  δεν  έτυχε  εφαρμογής  ο  εναλλακτικός  τρόπος
υπολογισμού της ελάχιστης φορολογίας σύμφωνα με τα άρθρα 30,
31, 32, 33 και 34.»

Με βάση τα ανωτέρω τα μερίσματα που θα εγκριθούν από τις
Γενικές Συνελεύσεις μέχρι την 31.12.2020 απαλλάσσονται από
την εισφορά αλληλεγγύης.
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